

Chiềng Son, ngày 28 tháng 11 năm 2020

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2020; Phương hướng nhiệm vụ năm 2021

A. NHỮNG KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

I. VỀ KINH TẾ

Kinh tế của xã tiếp tục được duy trì phát triển, tổng thu nhập trong xã đạt **311,602 tỷ đồng** (*đã trừ chi phí*), tăng 11,34% so với năm 2019. (Trong đó: Thu nhập từ nông lâm, thủy sản: 153,156 tỷ đồng; Thu nhập phi nông nghiệp đạt 84,759 tỷ đồng; Thu nhập từ tiền lương, tiền công và các khoản thu khác 73,687 tỷ đồng).

1. Sản xuất nông - lâm nghiệp

a) *Trồng trọt*: Tổng diện tích canh tác năm 2020 là **3050ha**, tăng 0,26% so với kế hoạch và tăng 1,98 % so với năm 2019, trong đó:

* *Diện tích cây hàng năm* đạt 1.899,55 ha, đạt 107% so với kế hoạch, giảm 82,85 ha so với năm 2019 do năm 2020 nắng hạn nên diện tích trồng ngô ủ ướp, cây cải dầu giảm. Gồm các diện tích sau:

- *Lúa ruộng vụ xuân*: Diện tích đã cấy là: **47,5 ha** = đạt 98.9% so với kế hoạch, năng xuất đạt 70 tạ, sản lượng 332,5 tấn.

- *Lúa ruộng vụ mùa*: Đã cấy được **177 ha** đạt 100% so với kế hoạch.năng xuất 60 tạ sản lượng đạt 1.062 tấn.

- *Lúa muong*: Diện tích đã gieo trồng là **165 ha** tăng 65% so với kế hoạch xã giao, tăng so với năm 2019 là 83 ha.năng xuất 17,2 tạ sản lượng đạt 283,75tấn.

- *Cây ngô trồng trên nương*: Đã gieo trồng được **940 ha** tăng 17,5% so với kế hoạch, giảm 60 ha so với cùng kỳ năm 2019 năng suất 45 tạ, sản lượng ước đạt 4.230 tấn.

- *Cây ngô ủ ướp*: 64 ha năng xuất đạt 360 tạ/ha sản lượng 2.304 tấn giá bán bình quân 750đ/kg đạt 58,2% so với kế hoạch giảm 36 ha so với năm 2019.do trong năm nắng hạn kéo dài vụ thu hoạch ngô ủ ướp bị muộn hơn so với các địa phương khác nên không đảm bảo theo kế hoạch.

- *Cây chất bột lấy củ*: Tổng diện tích là **260 ha** đạt 73,8% so với kế hoạch, tăng 3,4 ha so với năm 2019. Trong đó: Diện tích cây sắn là **30 ha** đạt 60% so với kế hoạch giảm 22,7 ha so với năm 2019; cây dong giềng **230 ha** đạt 76,6% so với kế hoạch xã giao, tăng so với năm 2019 là **26,1ha**.

- *Cây gai xanh*: 8 ha trong đó trồng mới năm 2020 là **3,4 ha**

- Cây rau đậu hoa màu khác: 147,35 ha đạt 122,8% so với kế hoạch xã giao
- Cây cải dầu: Tổng diện tích là 66 ha đạt 66% so với kế hoạch xã giao, giảm 99ha so với năm 2019, năng xuất đạt 7 tạ/ha, sản lượng đạt 46,2 tấn, giá bán bình quân 40.000đ/kg.

- Đến nay trên địa bàn xã có 24,7 ha trồng cỏ, tăng 0,5 ha so với năm 2019 đạt 61,75% so với kế hoạch.

(Các loại cây trồng tăng vụ gồm: lúa xuân, 20ha cây ngô ủ ướp, rau màu các loại, cây cải dầu và 112,38ha cây hàng năm khác trồng xen canh trong diện tích cây ăn quả)

* **Cây lâu năm:** Tổng diện tích 1.543,68 ha, tăng 71,6 ha so với năm 2019 (*đã trừ 41,99ha diện tích trồng bị bệnh, quá 3 năm đã giàn*), trồng mới trong năm 2020 được 113,59 tăng 13,59% so với kế hoạch trong đó:

- **Cây chè:** Tổng diện tích chè 335,91 ha.

Trong đó:

+ Chăm sóc chè kinh doanh 303,8ha.

+ Chăm sóc chè kiến thiết cơ bản là 19,7ha.

+ Chè trồng mới 12,41ha (*Hương sơn 0,5ha; Tiểu khu 8 là 0,4; Tiểu khu 3/2 là 0,41ha; Tiểu khu 1/5 là 01ha; Tiểu khu 19/5 6,5ha; Bản Hin Pén 2ha; Bản Năm Dên 1,32ha; Bản Lả Mường 0,3ha*)

+ Sản lượng thu hái chè búp tính từ đầu năm và ước hết tháng 12/2020 là 4.672 tấn tăng 13,9% so với kế hoạch, tăng 572 tấn so với năm 2019 giá bán bình quân 6000đ/kg (*Trong đó: Công ty TNHH Hưng hán thu mua 500 tấn giá thu mua là 6.500đ/kg*), thu nhập: 28.282 triệu đồng.

- **Cây ăn quả các loại :** Tổng diện tích 1.129,97 ha trong đó trồng mới 82,39 ha tăng 2,98% so với kế hoạch. Trong năm có 580,6 ha (mận, mơ, xoài, nhãn, chanh leo, mác ca và một số cây ăn quả khác) cho sản phẩm, sản lượng ước đạt 4.446,2 tấn (*1011,4 tấn chanh leo*) giảm 135,8 tấn so với năm 2019 tăng 17% so với kế hoạch, giá bán bình quân 12.000đ/1kg.

- **Cây chanh leo hiện có:** 77,8 ha (*đã trừ 41,99ha diện tích trồng bị bệnh, quá 3 năm đã giàn*) trong đó trồng mới 18,79 ha đạt 92,45% so với kế hoạch. Trong đó diện tích cho thu hoạch 77,8 ha năng xuất ước đạt 130tạ/ha, sản lượng ước đạt 1011,4 tấn, giá bán bình quân 6.000đ/kg

(Hiện có 75,9ha cây ăn quả trồng xen trong diện tích chè)

* **Sản lượng lương thực:** Tổng sản lượng lương thực có hạt ước đạt: 5.908,25 tấn đạt 96,85% so với nghị quyết HĐND xã (*trong đó: thóc 1.687,25 tấn, ngô 4.230 tấn*).

Giá trị thu nhập bình quân/ ha đất canh tác: 26.620.000 (*đã trừ chi phí*), giảm 31,7%, so với năm 2019 đạt 66,55% so với nghị quyết HĐND xã; thu nhập bình quân đầu người/năm đạt: 36.07.000đ, so với năm 2020 tăng 11,7%, đạt 100% so với nghị quyết HĐND xã.

Tổng số hộ dân trong toàn xã là 2.305 hộ với 8.639 khẩu; hộ nghèo đầu năm 75 hộ đạt 3,2%, qua rà soát hộ nghèo theo tiêu chí mới hiện trên địa bàn xã còn 67 hộ nghèo = 2,9%, giảm 0,3 % so với năm 2019, hộ cận nghèo là 21 hộ = 0,9%, UBND xã đã đề nghị huyện xét duyệt.

b) Công tác chăn nuôi, thú y

- Tổng đàn trâu, bò có 2.064 con đạt 65,94% so với kế hoạch đạt 65,94% so với nghị quyết HĐND xã; trong đó đàn trâu: 884 con giảm 138 so với năm 2019 con do nhân dân bán trâu để mua máy cày thay thế trâu cày; đàn bò: 1180 con giảm 185 con so với năm 2019 do giá cả thấp nhân dân không đầu tư vào nuôi bò.. Đàn lợn trên 2 tháng tuổi: 8000 con tăng 166,66% so với kế hoạch, tăng 60% so với Nghị quyết HĐND và kế hoạch xã giao tăng 800 con so với năm 2019. Đàn gia cầm: 84.200 con đạt 100,23% so với kế hoạch, đạt 100% so với Nghị quyết HĐND xã giao, Đàn dê: 302 con đạt 71,9% so với kế hoạch. Đàn ong 2.160 đàn đạt 100,32% so với Nghị quyết HĐND xã, đàn ngựa 69 con đạt 172%5kế hoạch.

- Chỉ đạo cán bộ thú y xã, các bản, tiểu khu tăng cường công tác kiểm tra phòng chống dịch bệnh, phòng chống rét cho gia súc, gia cầm. Trong năm đã nhận 70 lít thuốc phun khử trùng tiêu độc và triển khai phun được 9/20 bản tiểu khu; Triển khai tiêm phòngẠI cho chó được 20/20 bản, tiểu khu với 661 liều; Tiêm vắc xin THT là 1400 liều cho đàn gia súc được 20/20 bản, tiểu khu; Tiêm vắc xin dịch tả lợn 400 liều được ..20 bản, tiểu khu. Trong năm không có dịch bệnh xảy ra.

- Nuôi trồng thủy sản thường xuyên được quan tâm chỉ đạo; tổng diện tích nuôi trồng thủy sản là 15,55 ha, sản lượng ước đạt 48 tấn.

- Về chương trình chăn nuôi đại gia súc: Hướng dẫn, chỉ đạo các bản, tiểu khu phát triển diện tích trồng cỏ phục vụ chăn nuôi, Hiện tại toàn xã có 24,7 ha cỏ phục vụ chăn nuôi.

c) Lâm nghiệp

* Công tác chỉ đạo tuyên truyền

Ngay từ đầu năm UBND xã đã xây dựng kế hoạch Số: 90/KH-UBND ngày 05 tháng 12 năm 2019 kế hoạch triển khai công tác QLBVR – PCCCR Đông xuân năm 2019-2020; Phương án Số:02/PA-UBND ngày 05 tháng 12 năm 2019 Phương án phòng cháy, chữa cháy rừng mùa khô năm 2019 - 2020. Tuyên truyền quản lý bảo vệ rừng, kiện toàn các tổ đội bảo vệ rừng 10 tổ đội 187 thành viên, tuyên truyền tới nhân dân về công tác phòng chống cháy rừng, bảo vệ rừng tại 10 bản, tiểu khu được 879 lượt người tham gia ký kết công tác phòng cháy chữa cháy rừng giữa nhân dân với trưởng bản tiểu khu trưởng.

Phối hợp với Hạt kiểm lâm rừng đặc dụng Xuân Nha cấp cây giống được 6.400 cây tại các bản Pha Luông, Suối Thín là 3.200 cây mận tam hoa, Co Phương, Tiểu khu 8 là 3.200 cây xoài Úc; Tổ chức nghiệm thu rừng trồng tại bản Pha Luông, Bản Suối Thín, Diện tích rừng trồng thành rừng là 42,06 ha, Diện tích chưa thành rừng 10,50ha, bàn giao cho các chủ rừng tiếp tục chăm sóc bảo vệ; Phối hợp với Hạt Kiểm Lâm Mộc Châu, Hạt kiểm lâm Xuân Nha, lực lượng Dân Quân xã phát đường băng cản lửa từ mốc 265 đến 268 tại bản Suối

Thín, Pha Luông; Phối hợp với Hạt kiểm lâm Mộc Châu, triển khai rà soát diện tích rừng để đăng ký trồng rừng theo dự án của Hạt kiểm lâm Mộc Châu giai đoạn 2021 - 2025, Kết quả có tiêu khu 19/5 đăng ký với diện tích là 8,62 ha.

Ngay từ đầu năm công tác tuyên truyền phòng chống cháy rừng được triển khai tới các bản, tiểu khu, thời tiết diễn biến phức tạp nắng hạn kéo dài, tuy nhiên trong năm đầu năm không xảy ra cháy rừng trên địa bàn xã cũng như tại các bản trọng yếu như : Pha Luông; Suối Thín; Tiểu khu 19/5. ...

Nhận và cấp phát cho 18/20 bản, tiểu khu và cơ quan đơn vị tổng số 773 cây ban và 400 cây Mai anh đào.

* *Công tác xử lý vi phạm lâm luật*

Công tác quản lý bảo vệ rừng trong năm đầu năm đã Phối hợp với kiểm lâm Mộc Châu kiểm tra phát hiện xử lý 04 vụ phá rừng trái phép tại tiểu khu 19/5 và TK1/5. Tổng Diện tích vi phạm là: 1.500m², Xử phạt hành chính số tiền là : 20.000.000đ; Bắt, thu giữ lâm sản trái phép 01 vụ bằng 03 đối tượng thu giữ 03 chiếc xe máy, khối lượng 0,192m³ gỗ nghiến, chuyển Hạt kiểm lâm Mộc châu xử lý theo quy định, xử phạt tổng số tiền là: 15.000.000đ; Phối hợp với Hạt kiểm lâm Xuân Nha xử lý vi phạm vận chuyển lâm sản trái phép tại Bản Pha Luông số lượng thu giữ là: 4,3m³ gỗ tạp, chuyển chi cục kiểm lâm tỉnh Sơn La xử lý theo quy định, xử phạt số tiền là: 30.000.000đ.

d) *Công tác khuyến nông, xây dựng mô hình và công tác khác*

Phối hợp với Chi cục bảo vệ thực vật tỉnh mở được 04 lớp tập huấn về kỹ thuật trồng cây gai xanh tại TK6, Tk7, TK8, bản Co Phương được 120 lượt người tham gia; Phối hợp với Trung tâm kỹ thuật Nông nghiệp huyện Mộc Châu tổ chức 02 lớp tập huấn về sản xuất cây ăn quả theo hướng hữu cơ với 130 lượt người tham gia (TK 3/2, TK 1/5, TK 19/5, TK 3, TK 2, TK 6, TK 8, bản Co Phương).

* *Các mô hình:* Mô hình gai xanh: Hướng dẫn các hộ chăm sóc, phát, ron bón phân cho diện tích gai xanh 8,4 ha (trồng năm 2019 là 4,6 ha tại TK6, bản Hin Pén, bản Co Phương; trồng mới năm 2020 là 3,8 ha tại TK7, TK8, bản Pha Luông, bản Suối Thín).

Xây dựng 03 mô hình tiên tiến theo quy mô vườn đẹp: Mô hình trồng cam 03 ha, mô hình trồng bưởi da xanh 0,3 ha, mô hình trồng chanh leo 5 ha. (03 mô hình này được trồng theo chương trình hữu cơ).

Các mô hình như nuôi bò nhốt chuồng tại TK4 đang phát triển tốt, hiện nay vẫn đang duy trì.

Mô hình trồng cây Sơn Tra tại 02 bản Pha Luông và Suối Thín là 06 ha. hiện cây đang sinh trưởng và phát triển tốt.

Thực hiện Kế hoạch 331/KH-UBND, ngày 13/02/2020 của UBND huyện Mộc Châu về việc triển khai lựa chọn các mô hình nông nghiệp tiêu biểu, hiệu quả kinh tế cao để giới thiệu, quảng bá và nhân rộng mô hình năm 2020. UBND xã đã đăng ký lựa chọn được 11 mô hình (trong đó 02 mô hình cam; 01 mô hình

xoài; 01 mô hình bưởi; 01 mô hình mận hạch; 01 mô hình chanh leo; 01 mô hình thanh long; 04 mô hình nuôi lợn). Kết quả đã tổ chức chấm điểm 11 mô hình nông nghiệp, đạt tiêu biểu là 08 mô hình, hoàn thiện hồ sơ Quyết định công nhận cho 08 mô hình (01 mô hình nuôi lợn, 01 mô hình mận hạch; 01 mô hình Chanh leo, 01 mô hình xoài, 01 mô hình Thanh long, 02 mô hình cam, 01 mô hình bưởi).

d) Kết quả ra quân làm đường giao thông, thuỷ lợi mùa khô và công tác phòng chống bão lũ giảm nhẹ thiên tai

UBND xã đã chỉ đạo các bản, tiểu khu tổ chức phong trào toàn dân ra quân vệ sinh khu vực nhà văn hóa, tu sửa đường giao thông, đường làng ngõ xóm nhân dịp tết nguyên đán Canh Tý được 23,15km; nạo vét kênh mương 9,6km số người tham gia 1.889 người, tu sửa, quét dọn xung quanh nhà văn hóa 04 tiểu khu; Nơi trụ sở, cơ quan làm việc như: UBND xã, Quỹ tín dụng; Trạm y tế, Trạm truyền thanh truyền hình và các nhà trường số người tham gia 1120.

Phối hợp với đơn vị quản lý đường bộ 224 thực hiện đào, xay rãnh, xây công tuyến đường tỉnh lộ 102, tại bản Hương Sơn, tiểu khu 2, tiểu khu 3, tiểu khu 4.

Phối hợp với Chi nhánh thủy lợi Sơn La tại Mộc Châu khảo sát hư hỏng công trình thủy lợi Bản Co Phương (*Công trình Bó Ban, Lắc Phương*). Chi nhánh thủy lợi Sơn La tại Mộc Châu đang lập phương án khắc phục sửa chữa.

Triển khai khắc phục thiệt hại do mưa đá, gió lốc gây ra trên địa bàn: Đã lập hồ sơ đề nghị UBND huyện xem xét hỗ trợ thiệt hại là 7,26 ha cây rau màu các loại, giá trị thiệt hại đề nghị huyện xem xét hỗ trợ 12.231.200 đồng.

e) Công tác phát triển HTX, tổ hợp tác

HTX, Tổ hợp tác nông nghiệp trên địa bàn xã đã và đang hoạt động có hiệu quả làm động lực thúc đẩy các mối liên doanh, liên kết giữa người nông dân với các doanh nghiệp, cung ứng và tiêu thụ sản phẩm, tạo lên các chuỗi liên kết trong sản xuất tiêu thụ sản phẩm giúp người nông dân yên tâm sản suất mang lại hiệu quả kinh tế cao.

2. Tài nguyên và môi trường

- Tiếp tục thực hiện tốt công tác kiểm tra, xử lý vi phạm trật tự xây dựng, sử dụng đất đai và lĩnh vực môi trường trên địa bàn xã.

+ Trong năm 2020 tổng số đã nhận 147 hồ sơ, (*trong đó kiểm tra xác nhận chuyển mục đích, tách thửa đất là 05 hồ sơ; chuyển nhượng, cho tặng, thửa kế tổng số 17 hồ sơ; chỉnh lý sai sót giấy chứng nhận quyền sử dụng đất 106 trường hợp; cấp đổi, cấp mới giấy chứng nhận 19 hồ sơ*).

Đã giải quyết được 147 hồ sơ, trả kết quả cho hộ gia đình, cá nhân, chuyển chi nhánh văn phòng đăng ký đất đai huyện giải quyết theo quy định.

Công tác cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lần đầu do nguồn gốc sử dụng đất của các hộ gia đình liên quan còn phức tạp do đó việc đáp ứng được nhu cầu của nhân dân trong việc thực hiện quyền của người sử dụng đất hạn chế.

Phối hợp với Sở tài nguyên Môi trường và phòng tài nguyên môi trường bàn giao đất cho công ty cổ phần MTG Việt Nam thuê đất để thực hiện dự án chăn nuôi lợn nái sinh sản tại Co Phương.

Kiểm tra mục đích sử dụng đất các hồ mà các hộ gia đình thuê thầu để nuôi cá với Công ty cổ phần chè Chiềng Ve. Đã báo cáo UBND huyện xin ý kiến chỉ đạo.

* Công tác giải quyết tranh chấp đất đai được duy trì thường xuyên

Công tác Giải quyết tranh chấp đất đai được duy trì thường xuyên, trong năm đầu năm 2020 đã nhận 03 đơn đề nghị giải quyết tranh chấp đất đai, đã tổ chức hòa giải thành 01 đơn đề nghị của TK 3/2 về làm đường qua suối; 02 đơn không thành (bà Nguyễn Thị Quý tiểu khu 4, thửa đất tại tiểu khu 3/2, bà Hà Thị Biển thửa đất tiểu khu 19/5), đã hướng dẫn hộ gia đình gửi đơn đến cơ quan chuyên môn của huyện xem xét.

* Công tác quản lý bảo vệ môi trường

UBND xã đã triển khai công tác tuyên truyền, quán triệt về công tác bảo vệ môi trường, các văn bản pháp luật đến bảo vệ môi trường trên địa bàn xã. Triển khai xây dựng, quán triệt thực hiện quy chế bảo vệ môi trường tới các công ty, cơ sở chăn nuôi, sản xuất, kinh doanh trên địa bàn.

Đối với các Công ty, Cơ sở chế biến nông sản, kinh doanh thuộc bảo vệ thực vật thì phải thực hiện xây dựng bản cam kết bảo vệ môi trường được cơ quan có thẩm quyền phê duyệt.

- Hình thức tuyên truyền: Tuyên truyền trên loa phát thanh của bản, tiểu khu, lồng ghép trong các buổi họp dân.

Thực hiện kế hoạch phân công nhiệm vụ cho BCĐ phụ trách đôn đốc thực hiện tiêu chí môi trường “Ra quân dọn dẹp vệ sinh môi trường ngày chủ nhật tuần đầu hàng tháng”. Trong năm đầu năm đã tổ chức dọn vệ sinh được 11 đợt, với 10.450 lượt người tham gia.

3. Xây dựng Nông thôn mới

Ban chỉ đạo xây dựng NTM xây dựng các kế hoạch giữ vững các tiêu chí nông thôn mới thường xuyên tuyên truyền vận động nhân dân tiếp tục thực hiện, duy trì và giữ vững các tiêu chí NTM nhất là tiêu chí thu nhập, BHYT và tiêu chí môi trường.

Phối hợp với BQLDA huyện giám sát các công trình trên địa bàn Nhà văn hóa tiêu khu 5, Nhà văn hóa tiêu khu 19/5, giám sát cộng đồng nhà 3 tầng 6 phòng học và xây dựng hệ thống tường rào tại trường THPT&THCS Chiềng Son; sửa chữa nhà bia tưởng niệm xã.

Triển khai làm đường bê tông kiên cố hóa, đường giao thông nội đồng tiêu khu 6 chiều dài 327m, nội đồng tiêu khu 7 chiều dài 1014m; nội đồng tiêu khu 3 chiều dài 650m. Nội đồng bê tông tiêu khu 3 chiều dài 652m, nội đồng tiêu khu 8 chiều dài 600m, nội tiêu khu 19/5 chiều dài 122m tại TK19/5.

Phối hợp với Phòng Hạ tầng Kinh tế huyện khảo sát các tuyến đường do các bản, tiểu khu đăng ký tại các bản, tiểu khu: 19/5; Tiểu 4; Tiểu khu 5; Tiểu

khu 6; Tiểu khu 7 và Bản Hương Sơn. (*Phòng HT-KT huyện đang lập hồ sơ trình UBND huyện phê duyệt*). đã được phê duyệt các tuyến nội TK6, nội đồng TK4, nội đồng TK3/2.

Tiếp tục vận động nhân dân các bản, tiểu khu, đề nghị Phòng kinh tế hạ tầng cấp xi măng cho các bản, tiểu khu triển khai các tuyến đường giao thông nội TK 19/5, nội TK 8, bản Hương Sơn, nội bản Pha Luông, Nội đồng TK1/5. Tuy nhiên đến nay chưa được cung cấp xi măng để thực hiện các tuyến đường nêu trên. Triển khai thực hiện các tuyến đường giao thông nông thôn tại tiểu khu 3, tiểu khu 19/5, bản Hương Sơn, tiểu khu 5. Cấp công cho các tiểu khu 1/5; tiểu khu 5, tiểu khu 7 và bản Hương Sơn.

Tổ chức nghiệm thu các tuyến đường giao thông nội đồng tiểu khu 6, TK 7, lập hồ sơ quyết toán 02 công trình với chiều 1666m.

Phối hợp với Trung tâm phát triển Quỹ đất huyện, Phòng tài nguyên Môi trường kiểm đếm, đo đạc để thu hồi đất của các hộ gia đình tại tiểu khu 1/5 làm khu trung tâm huấn luyện bộ đội - Bộ Tư Lệnh Biên phòng khu vực Tây Bắc, số hộ có diện tích bị thu hồi: 10 hộ có diện tích đất rừng = 21,59 ha; 45 hộ có diện tích đất sản xuất = 388,68 ha.

4. Công tác Tài chính

4.1. Thu - chi ngân sách

* **Thu ngân sách:** 7.110.894.060^đ (*tính hết ngày 25/11/2020*)

- Thu trợ cấp cần đôi: 5.723.427.000^đ
- Thu chuyển nguồn năm trước: 1.082.086.560^đ
- Thu ngân sách trên địa bàn: 305.380.500^đ *Đạt 94,5% so với UBND huyện giao.*

* **Chi ngân sách:** 5.386.001.250^đ, (*tính hết ngày 25/11/2020*).

- Chi thường xuyên: 4.974.984.000^đ, đạt 64,9% so với dự toán
- Chi nộp ngân sách cấp trên: 411.017.250^đ

4.2. Thu - chi quỹ tài chính nhà nước ngoài ngân sách (*tính hết ngày 25/11/2020*)

* Phần thu: 205.931.000 đồng (*19/20 bản, tiểu khu nộp các khoản quỹ*).

* Phần chi: 127.344.000^đ.

II. LĨNH VỰC VĂN HÓA-XÃ HỘI

1. Công tác giáo dục-đào tạo

Ngay từ đầu năm học các nhà trường đã triển khai tới toàn thể CBGV,NV trong nhà trường thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với phong trào thi đua “dạy tốt, học tốt”, đề nghị giáo viên đưa các nội dung của cuộc vận động “Mỗi thầy giáo, cô giáo là một tấm gương đạo đức, tự học và sáng tạo” và phong trào thi đua “Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực” vào việc thực hiện các nhiệm vụ cụ thể thường xuyên của từng giáo viên.

Duy trì số học sinh đến trường.

Thực hiện tốt công tác phòng chống dịch Covid-19, các nhà trường cho học sinh nghỉ học từ đầu tháng 2 đến 03/5/2020 để phòng chống dịch Covid-19 theo chỉ đạo của Phòng Giáo dục huyện. Trong thời gian nghỉ tuyên truyền cho các em học sinh học tập qua Internet, học trực tuyến qua truyền hình.

Chỉ đạo các nhà trường tổng kết năm học 2019-2020 theo kế hoạch, toàn xã có 03 đơn vị trường học; 88 nhóm lớp, tổng số học sinh là 2.218 học sinh, tổng số cán bộ CNVC là 168đ/c.

* Trường MNPL: Tổ chức thành công hội thi “Bé yêu tiếng Việt và kể chuyện Bác Hồ”; Tham gia thi giáo viên dạy giỏi cấp trường: 17 giáo viên, kết quả đạt 16/17 giáo viên; Tặng 10 suất quà cho các cháu học sinh có hoàn cảnh khó khăn trong dịp tết nguyên đán với trị giá mỗi xuất quà 300.000đ.

* Trường TH Chiềng Sơn: Trong năm học nhà trường tăng cường xây dựng các nề nếp học tập ở các điểm trường. Tổ chức các hoạt động tập thể theo các chủ điểm và các chương trình ngoại khóa, phát động các phong trào thi đua hướng tới các ngày lễ lớn trong năm học. Tổ chức cho học sinh tham gia các hội thi:

Các cuộc thi cấp trường: Tổ chức vui tết trung thu cho HS; Tổ chức các hoạt động về tăng cường văn hóa đọc 21/4; Hành trình của phé thải.

Tổ chức cho học sinh tham quan trải nghiệm các di tích lịch sử tại huyện Mộc Châu.

Khuyến khích giáo viên đề xuất những sáng kiến trong giảng dạy. Tổ chức thao giảng 20/11, Tổ chức Hội thi GV dạy giỏi cấp trường, kết quả có 22 đ/c được công nhận; có 3 đ/c tiếp tục được công nhận GVDG cấp huyện.

* Trường THCS & THPT Chiềng Sơn:

- THCS: Thi chọn HSG lớp 9 cấp huyện có 06 học sinh đạt giải: 01 Nhì, 01 Ba và 04 Khuyến khích; Thi chọn HSG lớp 9 cấp tỉnh có 04 học sinh đạt giải: 01 giải Nhì, 01 giải Ba và 02 giải Khuyến khích.

- THPT: Tổ chức và thực hiện nghiêm túc có chất lượng về công tác thao giảng cấp tổ, cấp trường. 100% giáo viên tham gia thao giảng cấp tổ và có 10 giáo viên tham gia thi Giáo viên dạy giỏi cấp trường và 07 giáo viên đạt giáo viên đạt, 03 giáo viên tham gia hội thi Giáo viên dạy giỏi cấp tỉnh và 01 giáo viên đạt; tổ chức đánh giá xếp loại giáo viên theo tháng, tổ chức và thực hiện tốt việc bồi dưỡng học sinh yếu kém. Tổ chức thành công điểm thi THPT Quốc gia, số thí sinh tham gia là 143, diễn ra từ ngày 08/8/2020 đến 10/8/2020 an toàn và đảm bảo. Kết quả đỗ tốt nghiệp 133/143 thí sinh đạt 93%.

Trong năm các nhà trường đã chi trả 100% các chế độ chính sách cho học sinh.

* Năm học 2020-2021

Trong đó :

- * Trường Mầm non Phong Lan:
Tổng số trẻ đến trường 685 học sinh, số nhóm lớp 26, giáo viên công nhân viên chức 37 Đ/c.
- * Trường tiểu học Chiềng Son:
Tổng số học sinh 959 học sinh, số lớp 49, giáo viên công nhân viên chức 65 Đ/c.
- * Trường THCS & Trường THPT:
+ Trường THCS: Tổng số học sinh 574 học sinh, số lớp 13; Trường THPT: Tổng số học sinh 453 học sinh, số lớp 11, giáo viên công nhân viên chức 66 Đ/c.

* **Công tác khuyến học**
 Thực hiện tốt quy chế hoạt động của hội khuyến học, kịp thời động viên, thưởng các cháu có thành tích xuất sắc trong học tập. Trong năm tặng thưởng khuyến học cho giáo viên dạy giỏi cấp tỉnh là 02 đ/c, thi chọn học sinh giỏi THCS&THPT cấp tỉnh là 02 học sinh, tổng số tiền là 500.000đ.

Xây dựng công văn chỉ đạo các chi hội cơ sở đăng ký các danh hiệu giá trị học tập, Cộng đồng học tập, dòng họ học tập, đơn vị học tập theo nội dung tiêu chí cụ thể:

- Đăng ký gia đình học tập 1937/2305 hộ
- Đăng ký cộng đồng học tập 20/20 chi hội
- Đăng ký dòng họ học tập 8/8 dòng họ
- Đăng ký Đơn vị học tập 2/2 đơn vị

2. Công tác Văn hoá, thông tin TDTT

Phối hợp với các cơ quan chức năng tiếp tục tăng cường kiểm tra, quản lý các hoạt động văn hoá, kinh doanh dịch vụ văn hoá, hoạt động thông tin truyền, đặc biệt chú trọng kiểm tra các điểm kinh doanh buôn bán, cho bida, nhà hàng Karaoke, các quán Game - Internet, các hoạt động mê tín... Ngăn chặn và xử lý kịp thời các hoạt động văn hoá trái phép, hoạt động mua bán trên địa bàn xã.

Tổ chức thành công giải bóng đá nam xã Chiềng Son lần thứ 3 năm 2019 gồm: 15 đội bóng tham gia (giải nhất Tiểu khu 2, giải Nhì: Tiểu khu 3, giải Ba: Tiểu khu 1/5; giải Cúp – Tiểu khu 2, Thủ môn xuất sắc nhất: Đặng Cao). Ban tổ chức giải đã trao giải nhất cho đội bóng nam xã Chiềng Son (Đinh Văn Lâm – Bản Hương Sơn).

Chuyển đổi sang giải bóng đá nữ xã Chiềng Son lần thứ hai năm 2020 với 14 đội tham gia. Kết quả giải nhất TK2, giải nhì TK4, giải ba: TK 30/4 và trưởng MNPN; Phối hợp với MTTQ xã thành công giải thể thao truyền thống xã Chiềng Son lần thứ XI năm 2020, trao giải nhất, nhì, ba cho các môn thi đấu và đã trao giải nhất toàn đoàn cho xã Pha Luông, giải nhì toàn đoàn cho tiểu khu 4, giải ba toàn đoàn cho tiểu khu 5).

Kết công nhận gia đình văn hóa, bản, tiểu khu văn hóa năm 2020. Kết quả 1932/306, đạt 83,7%. Bản, tiểu khu văn hóa 15/20 bản, đạt 75%.

Tiếp tục tuyên truyền thực hiện phòng chống dịch bệnh Covid-19. UBND xã ban hành thông báo tuyên truyền về công tác phòng chống dịch bệnh Covid-

19. Chỉ đạo Công an xã tăng cường công tác kiểm tra các cơ sở kinh doanh dịch vụ karaoke, Internet và các hoạt động thể dục thể thao, nhắc nhở các cơ sở tạm dừng hoạt động theo Chỉ thị 15,16 của Thủ tướng Chính phủ.

Tuyên truyền chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn trong năm.

Cấp 83 huy hiệu “Vì sự nghiệp xây dựng và phát triển Sơn La” đợt 1 năm 2020 gồm: giấy khen, huy hiệu và 600.000đ/cá nhân.

Kiểm tra hoạt động của 04 quán cung cấp dịch vụ internet; nhắc nhở học sinh trong thời gian nghỉ học không tụ tập nơi đông người phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới Covid-19 trên địa bàn xã; 01 cơ sở kinh doanh Internet hoạt động quá giờ quy định.

Triển khai kế hoạch sửa đổi, bổ sung hương ước, quy ước trên địa bàn xã; Kế hoạch công tác gia đình năm 2020, Kế hoạch thực hiện Phong trào “Xây dựng nét đẹp văn hóa con người Mộc Châu” năm 2020 và Kế hoạch triển khai thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2020 đến các bản, tiểu khu.

Nhận và cấp trang thiết bị nhà văn hóa cho 8 bản, tiểu khu gồm: TK 8, bản Co Phương, TK 19/5, TK 1/5, Bản Lả Mường, Bản Nậm Dên, Bản Pha Luông, bản Suối Thín với tổng số tiền là: 64.225.000 (Sáu mươi bốn triệu hai trăm hai mươi lăm nghìn đồng).

3. Công tác lao động việc làm, đảm bảo an sinh xã hội

Thực hiện công tác an sinh xã hội, được sự quan tâm của các cấp các ngành về việc thăm tặng quà tết cho các hộ gia đình chính sách, người có công với cách mạng, các đối tượng Bảo trợ xã hội và hộ nghèo, hộ cận nghèo nhân dịp Tết Nguyên đán Canh Tý năm 2020. Tổng số tiền quà các cấp đến trao tặng và chúc Tết cho các đối tượng là **453** xuất, số tiền **136.600.000đ**. Trong đó: (Đảng viên từ 50 đến 70 tuổi Đảng 7 xuất, số tiền 4.900.000đ; Gia đình chính sách 62 xuất, số tiền 14.700.000đ; Hộ nghèo 190 xuất, số tiền 60.300.000đ; Hộ cận nghèo 31 xuất, số tiền 6.200.000đ; Các đối tượng bảo trợ XH, hội viên CTD khó khăn 153 xuất, số tiền 45.500.000đ; Người uy tín trong các bản dân tộc thiểu số 10 xuất, số tiền 5.000.000đ) và cấp gạo cứu đói giáp hạt **101** nhân khẩu thuộc hộ nghèo x 15kg/1 khẩu = **1.515kg**.

- Phối hợp với Hội CCB xã đã tổ chức quyên góp ủng hộ hội viên CCB đặc biệt khó khăn trong dịp Tết được 2.100.000đ hỗ trợ cho 3 gia đình hội viên 700.000/hộ

Nhận và chi trả tiền trợ cấp mai táng phí theo Quyết định 62 của ông Vi VănƯơng tiểu khu 19/5 với tổng số tiền 13.900.000đ.

Nhận và chi hỗ trợ tiền điện cho hộ nghèo năm 2019 cho 85 hộ với tổng số tiền 55.080.000đ.

Nhận và chi trả trợ cấp một lần bà mẹ Việt Nam anh hùng cho ông Nguyễn Thanh Châu là người thờ cúng với tổng số tiền 28.340.000đ.

Phối hợp với Hội chữ thập đỏ huyện Mộc Châu trao quà cho Hộ nghèo, hộ cận nghèo, đối tượng Bảo trợ xã hội là 160 đối tượng tổng số 56.000.000đ.

Tổ chức lễ mừng thọ cho 114 cụ từ 70, 75, 80, 85, 90, 95 và trên 100 tuổi vào ngày 28/01/2020 tức vào ngày 4 tết tại nhà văn hóa xã.

Qua triển khai rà soát đối tượng lao động đến các bản, tiểu khu trên toàn xã với tổng số 2.305 hộ, thì độ tuổi lao động là 6.668 nhân khẩu.

Triển khai rà soát về đề nghị hỗ trợ người dân bị ảnh hưởng bởi Covid-19 theo Nghị quyết 42 của Chính phủ cho 810 trường hợp đã nhận và chi đã xong số tiền hỗ trợ do Đại dịch Covid - 19 cho hộ nghèo và hộ cận nghèo với tổng số tiền **257.500.000đ**, đã chi xong **231.000.000đ**, chuyển trả lại huyện do đối tượng đã chuyển đi nơi khác, đi tù với tổng số tiền **26.500.000đ**.

Thăm hỏi tặng quà cho 4 bản Mông và trường Mầm non Phong Lan nhân ngày quốc tế thiếu nhi 1/6 và tết trung thu năm 2020 với tổng số tiền 2.000.000đ.

Nhận và chi mai táng phí cho ông Đinh Văn Khuyến bản Hương Sơn với tổng số tiền 14.900.000đ.

Tổ chức các hoạt động dồn on đáp nghĩa nhân kỷ niệm ngày thương binh liệt sĩ 27/7/1947-27/7/2020 như BCHQS xã phối hợp với các đoàn thể giúp đỡ 01 ngày công gặt lúa với 30 người tham gia; tổ chức viếng nhà bia vinh danh liệt sỹ và thành lập đoàn thăm hỏi chuyển trao quà 27/7 cho các đối tượng là Người có công, thân nhân người có công trên địa bàn xã trong đó:

+ Quà Chủ tịch nước chi 31 đối tượng với tổng số tiền 6.200.000đ

+ Quà UBND tỉnh Sơn La cho 19 đối tượng với tổng số tiền 8.400.000đ

+ Quà của UBND xã tặng cho 01 đối tượng là Thương binh 4/4 (Vì Văn Út - tiểu khu 3/2) gia đình có hoàn cảnh khó khăn với xuất quà trị giá 300.000đ.

Lập hồ sơ đề nghị hưởng chế độ BHXH cho 45 đối tượng.

Giải quyết ý kiến kiến nghị của ông Vì Thanh Hùng cư trú tại tiểu khu 19/5 về việc giải quyết chế độ hỗ trợ nhà ở cho người có công, UBND xã đã gấp gỡ gia đình và ban lãnh đạo tiểu khu, lý do gia đình ông Vì Thanh Hùng không được hưởng hỗ trợ, vì nhà của ông Hùng không đủ điều kiện để hỗ trợ theo Quyết định 22 của Thủ tướng Chính phủ.

Triển khai kế hoạch số 2428/KH-UBND ngày 08/9/2020 của UBND huyện Mộc Châu về việc rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2020. Kết quả qua rà soát nhanh có 67 hộ nghèo và 21 hộ cận nghèo.

4. Công tác đấu tranh phòng chống ma túy

Tiếp tục huy động toàn xã chung tay đẩy mạnh công tác phòng chống ma túy. Tổ chức hội nghị tổng kết về công tác phòng chống ma túy, ký giao ước thi đua giữa UBND xã với trưởng bản, tiểu khu trưởng; ký cam kết giữa công an xã với công an viên bản, tiểu khu.

- Tổng danh sách quản lý tính đến ngày 28/11/2020 là 118 người có hồ sơ, trong đó: Có 24 người đang điều trị nghiện ma túy tinh; Số quản lý sau cai nại cư trú 21 người (trong đó: có quyết định của UBND huyện 08 người); Hồ sơ lập 111 là 63 người còn thời hiệu; Số người đang điều trị Methadone: 10 người.
- Trong năm đã lập hồ sơ 111 được 26 người.
- Lập hồ sơ 221 được 10 người.

5. Công tác Y tế, chăm sóc sức khỏe nhân dân, dân số, kế hoạch hóa gia đình

Thực hiện nghiêm Chỉ thị số 15, 16 của Thủ tướng Chính Phủ về quyết liệt thực hiện đợt cao điểm phòng, chống COVID-19; Căn cứ Công văn số 1144/UBND-KVGXCV ngày 15/4/2020 của UBND Tỉnh ủy về việc tiếp tục thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19; Thực hiện Quyết định số 345/QĐ-BYT ngày 07/02/2020 của Bộ Y tế về ban hành hướng dẫn cách y tế tại nhà, nơi lưu trú để phòng chống bệnh viêm đường hô hấp cấp do hủng mới của vi rút Corona; Phương án số 03/PA-BCĐ ngày 11/3/2020 của an chỉ đạo phòng chống dịch Covid-19 Tỉnh Sơn La; Công văn số 343/UBND-KGVX ngày 26/7/2020 của UBND tỉnh Sơn La tiếp tục triển khai các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19; Công văn số 85/CV-BCĐ ngày 7/7/2020 của BCĐ phòng chống dịch Covid-19 tỉnh Sơn La về tăng cường các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19; Công văn số 597/PCBTN-KSBT ngày 7/7/2020 của Trung tâm kiểm soát bệnh tật tỉnh Sơn La về tăng cường các biện áp phòng, chống dịch Covid-19. BCĐ phòng chống dịch bệnh Covid-19 của triển khai các hoạt động phòng chống dịch viêm phổi do Vi rút mới Covid-19 cùng các Ban ngành đoàn thể của xã làm tốt công tác tuyên truyền, giám sát h bệnh. Chỉ đạo Trạm y tế xã phân công trực dịch và báo cáo dịch trước 9h g ngày theo thông tư 54. Thường xuyên tổ chức kiểm tra rà soát, giám sát địa trên 20 bản, tiểu khu trên địa bàn xã Chiềng Sơn tính đến nay: xã đã Lập h sách theo dõi khai báo y tế 445 người (trong đó có 05 người trở về từ ng Quốc). Ban hành 30 thông báo Cưỡng chế cách ly tại nhà 183 người trong huyền đi cách ly tập trung tại Trung đoàn 754 là 05 người, cách ly ở xã g Sang là 12 người. Trên địa bàn xã không có người nhiễm dịch, bệnh id-19.

Công tác bảo vệ chăm sóc sức khoẻ cho nhân dân, công tác phòng chống dịch từng bước đã làm tốt như: công tác tuyên truyền vệ sinh, phòng bệnh, khám bệnh chăm sóc sức khoẻ và công tác vệ môi trường, nhân dân đã có ý thức về phòng bệnh. Nâng cao chất lượng khám chữa bệnh nhất là đối với bệnh nhân theo QĐ 139 của Chính phủ, thực hiện tốt các chương trình y tế quốc gia như: chương trình sốt rét, chương trình tiêm chủng mở rộng, chương trình phòng chống H/HIV/AIDS, chương trình VSATTP, và các chương trình khác... Trong năm đã khám chữa bệnh 3.553 lượt người, trong đó: điều trị ngoại trú 2.087 lượt người, điều trị nội trú 5 lượt người, chuyển tuyến 29 lượt người, khám đông y 443 lượt người, khám khác 989 lượt người..

Công tác vệ sinh ATTP: Trong năm có 01 vụ ngộ độc thực phẩm tại TK 8 do ăn phải nấm độc (tổng số 06 người ăn, 04 người có triệu chứng ngộ độc nhẹ; 02 người có triệu chứng ngộ độc nặng điều trị bệnh viện đã ổn định).

Tập trung chỉ đạo triển khai đồng bộ các giải pháp để đẩy mạnh thực hiện luật BHYT, BHXH tự nguyện. Kết quả tỷ lệ người dân tham gia BHYT thực hiện năm 2020 là 7.775/8.639, đạt 89,9%.

III. CÔNG TÁC QUỐC PHÒNG - AN NINH, ĐỐI NGOẠI VÀ NỘI CHÍNH

1. Công tác quốc phòng, quân sự địa phương và đối ngoại

- Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu; theo dõi nắm chắc tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn; tăng cường công tác sẵn sàng chiến đấu để bảo vệ các ngày lễ lớn như tết dương lịch, tết nguyên đán Canh Tý, 90 năm ngày thành lập Đảng CSVN, 30/4, 1/5...

- Tổ chức tiễn tân binh lên đường nhập ngũ năm 2020 gồm 9 công dân.

- Xây dựng kế hoạch sơ tuyển công dân tham gia nghĩa vụ quân sự và thực hiện tham gia nghĩa vụ công an. Ngày 08/10/2020 tổ chức khám sơ tuyển nghĩa vụ quân sự cho 42 công dân tại Trạm y tế xã. Kết quả tuyển chọn được 19/42 công dân tham gia khám tuyển tại huyện.

- Thực hiện kế hoạch số 88/KH-BTM ngày 08/02/2020 của Ban CHQS huyện Mộc Châu về huấn luyện chiến đấu DQTV năm 2020. Ban CHQS xã đã xây dựng kế hoạch và bổ sung giao án, vật chất huấn luyện cho lực lượng Dân quân năm 2020. Phát lệnh gọi 91 đồng chí. Tổ chức huấn luyện từ ngày 12 tháng 5 năm 2020 đến ngày 210 tháng 5 năm 2020. Qua kiểm tra đánh giá kết quả đơn vị đạt loại khá.

Thực hiện kế hoạch số 09/KH-BCH ngày 13/3/2020 về việc phối hợp với Hạt kiểm lâm Mộc Châu, Hạt kiểm lâm Xuân Nha tổ chức phát dọn đường băng cản lửa mùa khô năm 2020, phối hợp tuyên truyền vận động nhân dân chấp hành đường lối chủ trương chính sách của đảng, pháp luật của nhà nước tích cực tham gia bảo vệ rừng nhằm ngăn chặn xử lý kịp thời tình trạng cháy rừng từ bên nước bạn Lào từ mốc 265 đến 268. Quân số tham gia 32 đồng chí/2 ngày.

Thực hiện quyết định số 273/ QĐ-BCH ngày 31 tháng 3 năm 2020 của Ban CHQS huyện về việc triệu tập 03 đồng chí Dân quân cơ động thuộc Ban CHQS xã Chiềng Sơn tham gia phối hợp với lực lượng đồn Biên Phòng Chiềng Sơn lập 03 chốt, tuần tra, canh gác đường mòn, lối mở phòng chống dịch COVID-19 tại bản Pha Luông, Suối Thìn, Hin Pén từ ngày 18/3/2020 đến ngày 01/5/2020.

Trong năm tổ chức 10 đợt tuần tra, tổng quân số tham gia tuần tra: 273 đồng chí. Qua quá trình kiểm tra đường biên mốc giới, đoàn đã chủ động nắm tình hình an ninh nơi biên giới. Qua quá trình tuần tra đoàn không phát hiện trường hợp nào vượt biên trái phép vi phạm quy chế biên giới, đoàn tuần tra đã kiểm tra từ cột mốc 265 đến cột mốc 268 do xã quản lý.

2. Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội

Trong năm đầu năm công tác tuyên truyền giáo dục nhân dân các dân tộc trên địa bàn xã thực hiện tốt phong trào quần chúng tham gia bảo vệ an ninh tổ quốc, công tác tố giác tội phạm đã được đồng đảo nhân dân đồng tình ủng hộ, hàng tháng tổ chức giao ban đúng định kỳ.

Phối hợp đồn biên phòng Chiềng Sơn, Công an huyện Mộc Châu bắt và xử lý 15 vụ (trong đó 01 vụ vượt biên trái phép; 01 vụ vào thu vực biên giới không khai báo; 05 vụ liên quan đến tang trữ trái phép chất ma túy, vật chứng chứng thu giữ: 253 viên hồng phiến và 7,82 gam Heroin; 01 vụ khám xét nơi ở của Nguyễn Tiến Hoàng – SN:1990, cư trú tại TK2, xã Chiềng Sơn; 01 vụ bắt truy nã; 01 vụ mất xe máy tại TK 3/2; 01 vụ hiếp dâm người dưới 16 tuổi; 02 vụ tự tử tại bản Suối Thìn và bản Hin Pén; 02 vụ đánh nhau tại trường THCS&THPT Chiềng Sơn). Các vụ việc đã chuyển công an huyện giải quyết theo quy định.

Phối hợp với các bản, tiểu khu tiếp tục thu thập dữ liệu dân cư 20/20 bản, tiểu khu.

Trong năm đầu năm 2020 nhân dân giao nộp 15 khẫu súng kịp, cồn tự chế.

3. Tình hình hoạt động tôn giáo

- Đạo tin lành. Hiện trên địa bàn xã còn tổng số: 14 hộ = 38 nhân khẩu. (Ngày 19/02/2020 công an xã Chiềng Sơn phối hợp với đội An ninh Công an huyện Mộc Châu tuyên truyền 2 trường hợp đã tự nguyện bỏ không theo sinh hoạt đạo).

- Đạo công giáo: 21 trường hợp (Địa điểm sinh hoạt: Gần cổng khách sạn Mường Thanh thuộc Tiểu khu Nhà Nghỉ - TT Nông trường - Mộc Châu - Sơn La)

- Đạo Phật (đạo tràng): 21 trường hợp.

- Môn phái Pháp luân công: 03 trường hợp.

4. Công tác tư pháp

- Công tác tư pháp:

Đăng ký khai sinh 209 trường hợp (đúng hạn 109 trường hợp, quá hạn 32 trường hợp, đăng ký lại 68 trường hợp); đăng ký kết hôn 44 đôi; khai tử 53 trường hợp; xác nhận tình trạng hôn nhân 102 trường hợp; thay đổi cải chính bổ sung hộ tịch 11 trường hợp; chứng thực bản sao từ bản chính 6.312 bản, số tiền 25.426.000đ; cấp bản sao trích lục hộ tịch 461 bản, số tiền 1.947.000đ; chứng thực chữ ký 397 bản, số tiền 3.970.000đ.

* Làm thủ tục cấp thẻ BHYT cho trẻ em dưới 6 tuổi = 152 thẻ, theo Thông tư số 05/2015//TTLT-BTP-BCA-BYT ngày 15/05/2015 về Hướng dẫn thực hiện liên thông các thủ tục hành chính về đăng ký khai sinh, đăng ký thường trú cấp thẻ bảo hiểm cho trẻ dưới 6 tuổi.

* Công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật: 19 cuộc = 1.299 lượt người nghe.

5. Công tác cải cách hành chính, tổ chức bộ máy, biên chế, xây dựng chính quyền

Tiếp tục tuyên truyền Chỉ thị số 07/CT-TTg ngày 22/5/2013 của Thủ tướng Chính phủ về việc đẩy mạnh thực hiện chương trình tổng thể cải cách hành chính Nhà nước giai đoạn 2011-2020; Chỉ thị số 25-CT/TU ngày 18/12/2013 của BTV tỉnh ủy về nêu cao trách nhiệm và chấn chỉnh tác phong của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức; Chỉ thị số 09/CT-UBND ngày 23/5/2017 của UBND tỉnh Sơn La về việc Đẩy mạnh cải cách hành chính và tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong hoạt động công vụ, công chức; Kế hoạch số 1314/KH-UBND ngày 18/8/2016 của UBND huyện Mộc Châu về nâng cao chỉ số hiệu quả quản trị và hành chính công giai đoạn 2016-2020; Triển khai các kế hoạch của UBND xã về công tác CCHC năm 2020 xuống các bản, tiểu khu như: Kế hoạch kiểm soát thủ tục hành chính năm 2020 của UBND xã; Kế hoạch công tác dân vận năm 2020 của UBND xã; Kế hoạch Phòng chống tham nhũng, Kế hoạch CCHC năm 2020, Kế hoạch nâng cao chỉ số hiệu quả quản trị và hành chính công năm 2020, Kế hoạch tuyên truyền CCHC năm 2020.

Thực hiện rà soát thủ tục cải cách hành chính theo cơ chế “một cửa” một cửa liên thông tại UBND xã với tổng số là 114 thủ tục. Chỉ đạo công chức làm việc tại Bộ phận và trả kết quả trong quá trình xử lý các công việc có liên quan, đảm bảo đúng thời gian quy định.

Chuẩn bị tốt cơ sở vật chất góp phần tổ chức thành công Đại hội Đảng bộ xã Chiềng Sơn khóa X, nhiệm kỳ 2020-2025.

* Công tác tiếp dân và giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo được duy trì thường xuyên theo đúng quy định. Trong năm đầu năm 2020, UBND xã nhận được 17 đơn: 13 đơn liên quan đến lĩnh vực đất đai; 04 đơn về lĩnh vực khác. Kết quả đã giải quyết song 17 đơn.

6. Công tác phòng, chống tham nhũng và thực hành tiết kiệm, chống lãng phí

Công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí được quan tâm chỉ đạo triển khai toàn diện, kịp thời tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật, đặc biệt là các quy định liên quan đến công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí và phòng chống tham nhũng; tăng cường công tác giáo dục chính trị, tư tưởng, đạo đức, nâng cao ý thức trách nhiệm của đội ngũ cán bộ công chức gắn với việc học “Học tập và làm theo tư tưởng tấm gương đạo đức phong cách Hồ Chí Minh”; tăng cường kiểm tra, giám sát việc thực hiện quy chế làm việc của các bản, tiểu khu; UBND xã đã chỉ đạo tăng cường thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, phòng ngừa tham nhũng trong một số lĩnh vực như: quản lý đất đai, thu chi ngân sách, đầu tư xây dựng, các lĩnh vực y tế, giáo dục, LĐTBXH...

B. NHỮNG TỒN TẠI HẠN CHẾ

1. Tồn tại, hạn chế

Bên cạnh những kết quả đạt được nêu trên, tình hình kinh tế-xã hội trong năm 2020 vẫn còn một số tồn tại và yếu kém cần tập trung giải quyết đó là:

Do thời tiết nắng, nóng kéo dài ảnh hưởng đến diện tích gieo trồng; Tốc độ chuyển dịch cơ cấu còn chậm, việc chuyển đổi các cây con chủ lực để hình thành vùng nguyên liệu tập trung như cây chè tốc độ còn chậm; Việc đầu tư thâm canh

tăng vụ, việc ứng dụng các tiến bộ khoa học kỹ thuật, việc nhân rộng các điển hình, mô hình sản xuất kinh doanh giỏi chưa được nhân rộng nên năng xuất, sản lượng hiệu quả còn thấp. Công tác chăm sóc bảo vệ, phát triển rừng còn hạn chế.

Công tác vệ sinh môi trường, vệ sinh làng bản nhất là các bản xa trung tâm chưa được thường xuyên, chưa đảm bảo đúng mức quản lý trật tự xây dựng, quản lý hành lang giao thông chưa quyết liệt.

Do dịch Covid-19 đã làm ảnh hưởng không nhỏ đến nền kinh tế của xã.

Một số các bản, tiểu khu chưa quan tâm đúng mức trong lãnh đạo, chỉ đạo, công tác triển khai các văn bản nhà nước đến người dân còn hạn chế, giáo dục học tập quán triệt các Nghị quyết về quốc phòng an ninh chưa sâu rộng.

Công tác đấu tranh phòng chống ma tuý (nhất là xây dựng bản, tiểu khu đạt chuẩn 4 không về ma tuý chưa bền vững).

Sự phối hợp giữa các ngành, đoàn thể, các lực lượng, các đơn vị có nơi, có lúc thiếu đồng bộ, việc thực hiện các Nghị quyết liên tịch hiệu quả đạt còn thấp. Công tác phòng chống tệ nạn xã hội đặc biệt là tệ nạn ma tuý chưa đạt cao vẫn còn nhiều tiềm ẩn.

2. Nguyên nhân

- *Nguyên nhân khách quan:* Ý thức chấp hành của một số bộ phận nhân dân còn hạn chế...

Do ảnh hưởng dịch Covitd-19.

- *Nguyên nhân chủ quan:* Công tác lãnh đạo đôi khi còn chưa kịp thời.

Phần thứ hai PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO NĂM 2021

I. VỀ KINH TẾ

1. Sản xuất nông - lâm nghiệp và phát triển nông thôn:

Duy trì tốc độ tăng trưởng ổn định và bền vững của các ngành nông, lâm nghiệp.

Phát triển nông nghiệp theo hướng nâng cao sản xuất, chất lượng, hiệu quả. Thực hiện các giải pháp không để dịch bệnh trên cây trồng vật nuôi xảy ra trên diện rộng; đảm bảo đủ giống, phân bón, thuốc trừ sâu cho cây trồng. Đẩy mạnh trồng rừng và sản xuất các loại cây công nghiệp khác, tăng cường ứng dụng thành tựu khoa học công nghệ trong sản xuất nông, lâm nghiệp. Đẩy mạnh phát triển chăn nuôi heo hướng hiệu quả, bền vững và an toàn; chủ động xây dựng các biện pháp phòng chống dịch bệnh (như dịch tả lợn Châu Phi, bệnh viêm da nổi cục ở trâu, bò), phòng chống giá rét cho cây trồng vật nuôi.

- *Về giao thông:* Tiếp tục triển khai thực hiện các dự án xây dựng quy hoạch giao thông nông thôn, chỉnh trang và nâng cấp các tuyến đường liên xóm, liên bản, đường xóm.

- Về thủy lợi: Thường xuyên tu sửa, nâng cấp các công trình thủy lợi và xây dựng dự án tuyến kênh mương các bản có nhu cầu trên địa bàn xã phục vụ cho sản xuất nông nghiệp.

- Lâm nghiệp: Tiếp tục làm tốt công tác quản lý bảo vệ rừng, phòng chống cháy rừng, khoanh nuôi tái sinh, có kế hoạch triển khai trồng rừng kinh tế theo dự án đã được cấp trên phê duyệt đảm bảo chất lượng và hiệu quả.

2. Lĩnh vực tài nguyên môi trường

Thực hiện quản lý, sử dụng đất đai theo quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất đã được phê duyệt.

Tăng cường công tác kiểm tra, xử lý vi phạm về đất đai, xây dựng theo quy định.

Phối hợp với Tư pháp xã tổ chức tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật đất đai, xây dựng trên địa bàn xã.

Sử dụng có hiệu quả, tiết kiệm nguồn tài nguyên nước, tăng cường công tác tuyên truyền trong nhân dân để nâng cao nhận thức về bảo vệ môi trường.

Thực hiện cam kết bảo vệ môi trường cho các điểm chế biến dong, ngô, nước sinh hoạt, khu dân cư, trường học, các cơ quan đơn vị đóng trên địa bàn xã.

3. Tài chính, ngân sách, tín dụng

Thu ngân sách: Tăng cường các biện pháp quản lý thu, chống thất thu, trốn thuế. Quản lý và khai thác tốt các nguồn thu. Phân đấu thu ngân sách địa phương năm 2021 tăng 5% so với kế hoạch huyện giao.

Chi ngân sách: Đảm bảo đúng luật và dự toán, thực hiện triệt để tiết kiệm, chống lãng phí trong sử dụng ngân sách.

Tín dụng: Tăng cường cho vay để thúc đẩy phát triển, nhất là cho vay vốn trung hạn và dài hạn. Năm 2021 phấn đấu tổng mức huy động vốn tăng 10% so năm 2020.

4. Lĩnh vực xây dựng nông thôn mới

Tập trung chỉ đạo, tổ chức thực hiện các hạng mục công trình theo đề án đã được phê duyệt, thực hiện phương châm “Nhà nước và nhân dân cùng làm”.

Xây dựng kế hoạch đăng ký làm đường nông thôn mới năm 2021.

Tranh thủ lòng ghép đa dạng hóa các nguồn vốn tạo nguồn lực tổng hợp đầu tư xây dựng một cách đồng bộ hiệu quả.

Duy trì giữ vững xã đạt chuẩn nông thôn mới.

II. VỀ VĂN HÓA XÃ HỘI

1. Lĩnh vực giáo dục đào tạo

Đẩy mạnh đổi mới giáo dục, trong đó tập trung cao cho công tác đào tạo kỹ năng, giáo dục đạo đức, lối sống cho học sinh; quan tâm, chú trọng đến công tác đào tạo, nâng cao trình độ chuyên môn. Tiếp tục quan tâm đến việc đầu tư, phát triển cơ sở vật chất, đảm bảo điều kiện dạy và học cho giáo viên và học sinh.

Triển khai xây dựng đề án thực hiện xã hội hóa giáo dục, khuyến học, khuyến tài.

Kịp thời khen thưởng, động viên các em học sinh thi đỗ các trường cao đẳng, đại học, thi đạt học sinh giỏi ở các cấp...

2. Lĩnh vực văn hóa - Thông tin

Duy trì tổ chức các lễ hội văn hóa truyền thống nhằm tuyên truyền và vận động nhân dân thực hiện các chủ trương, chính sách của Đảng, của nhà nước, những chủ trương nghị quyết của địa phương. Đẩy mạnh phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị, văn minh”; Xây dựng nền văn hóa tiên tiến đậm đà bản sắc dân tộc. Đẩy mạnh các hoạt động văn nghệ thể dục thể thao:

3. Lĩnh vực y tế

Tiếp tục chỉ đạo BCĐ phòng chống dịch Covid-19 xã tăng cường các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19.

Tăng cường công tác chỉ đạo và kiểm tra giám sát việc thực hiện các chương trình y tế quốc gia, khám chữa bệnh cho người nghèo, trẻ em dưới 6 tuổi, người cao tuổi, các đối tượng chính sách, đẩy mạnh hoạt động y tế dự phòng; chủ động phòng chống dịch bệnh; giám tỷ lệ người mắc các bệnh xã hội; tăng cường các biện pháp kiểm soát vệ sinh an toàn thực phẩm. Thực hiện các biện pháp kiểm soát tốc độ tăng dân số; từng bước nâng cao chất lượng về thể chất, trí tuệ, tinh thần. Tăng cường quản lý các dịch vụ y tế để đáp ứng công tác chăm sóc sức khoẻ cho nhân dân.

4. Lĩnh vực an sinh xã hội

Tiếp tục chỉ đạo thực hiện có hiệu quả các chính sách, chương trình định canh, định cư cho các bản vùng cao biên giới. Kiên quyết, giải quyết không cho dân di cư tự do đến địa bàn xã quản lý, tiếp tục làm tốt công tác xóa đói, giảm nghèo, vận động nhân dân tham gia phong trào đền ơn đáp nghĩa, chăm sóc các gia đình chính sách, gia đình liệt sỹ, thương binh, bệnh binh, gia đình có công với cách mạng, các đối tượng già cả, cô đơn, trẻ em mồ côi, xây dựng quỹ nhân đạo...kịp thời hỗ trợ đột xuất cho các gia đình gặp khó khăn hoạn nạn.

III. CÔNG TÁC XÂY DỰNG CHÍNH QUYỀN-CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH

1. Lĩnh vực cải cách hành chính

Tiếp tục rà soát, đơn giản hóa các thủ tục hành chính, nhất là các thủ tục về cấp Giấy chứng nhận QSD đất; chấn chỉnh, xử lý nghiêm các trường hợp gây phiền hà, những nhiễu trong giải quyết thủ tục hành chính.

Khắc phục kịp thời các thiếu sót tồn tại qua các đợt kiểm tra về CCHC.

Thực hiện công khai minh bạch trong hoạt động của cơ quan quản lý nhà nước, phổ biến rộng rãi và công khai tại công sở quy chế, quy trình và các thủ tục hành chính rõ ràng, cụ thể.

Tiếp tục tổ chức triển khai học tập luật công chức cho cán bộ chuyên trách, công chức, cán bộ không chuyên trách cấp xã.

Thường xuyên bồi dưỡng và chuẩn hoá cán bộ công chức trong cơ quan. Nâng cao tinh thần trách nhiệm và đạo đức nghề nghiệp của cán bộ công chức.

Chỉ đạo chấn chỉnh tác phong, lề lối làm việc của cán bộ, công chức tại cơ quan, nhất là trong giải quyết các nhiệm vụ được cấp trên giao; nghiên cứu đổi mới công tác chỉ đạo, điều hành theo hướng rõ người, rõ việc, rõ thời gian hoàn thành.

2. Lĩnh vực giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo

- Tiếp tục đẩy mạnh việc giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo theo Kế hoạch số 136-KH/TU ngày 02/5/2015 của Ban Thường vụ tỉnh ủy. Phấn đấu trong năm 2020 chấm dứt tình trạng đơn, thư tồn đọng kéo dài.

Duy trì công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, không để đơn thư vượt cấp.

3. Lĩnh vực phòng, chống tham nhũng; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí

- Triển khai thực hiện nghiêm túc Kế hoạch số 32-KH/TU ngày 17/11/2016 của Ban Thường vụ tỉnh ủy về phát huy ưu điểm, khắc phục hạn chế khuyết điểm trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện thanh tra vụ việc, phát hiện, khởi tố, điều tra, truy tố, xét xử các vụ án tham nhũng được dư luận xã hội quan tâm.

- Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, bản tiêu khu tiếp tục thực hiện nghiêm Chỉ thị số 06-CT/HU ngày 08/9/2016 của Ban Thường vụ huyện ủy về việc tiếp tục thực hiện nếp sống văn hóa, văn minh trong lễ tân, tiếp khách, tổ chức liên hoan, sự kiện.

4. Lĩnh vực Quốc phòng - An ninh, trật tự an toàn xã hội

- Chỉ đạo thực hiện tốt nhiệm vụ quốc phòng - quân sự địa phương năm 2021; công tác bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, đảm bảo an toàn giao thông, đấu tranh phòng, chống tội phạm, nhất là tội phạm về ma túy; quản lý tốt các hoạt động tôn giáo trên địa bàn xã.

- Tiếp tục đẩy mạnh triển khai công tác thu hồi vũ khí vật liệu nổ; quản lý tốt các đối tượng sau khi hoàn thành việc cai nghiện tập trung tại các Trung tâm Giáo dục lao động quay về địa phương.

- Tăng cường công tác tuyên truyền các quy định của pháp luật về xử lý vi phạm quy định về nồng độ cồn đối với người điều khiển phương tiện cơ giới đường bộ. Tăng cường quan hệ đối ngoại và hợp tác Quốc tế với huyện Sôp Bầu, tỉnh Hủa Phăn nước Cộng hòa Dân chủ nhân dân Lào.

Thực hiện tốt luật nghĩa vụ quân sự và chính sách hậu phương quân đội, gắn chặt giữa phát triển kinh tế với củng cố an ninh quốc phòng.

Làm tốt công tác phòng chống bão lũ, giảm nhẹ thiên tai.

Rà soát, thẩm định và phân loại các đơn vị đạt, cơ bản đạt chuẩn 4 không về ma túy.

Trên đây là báo cáo tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2020; Phương hướng nhiệm vụ và các giải pháp thực hiện năm 2021 của UBND xã Chiềng Sơn./.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

Nơi nhận:

CHỦ TỊCH

- UBND huyện;
- Phòng TCKH huyện;
- TT Đảng uỷ - HĐND;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Các bản, TK;
- Các cơ quan, đơn vị, trường học;
- Lưu: VT.

Dương Anh Tuấn

B. NHỮNG TỒN TẠI HẠN CHẾ

1. Tồn tại, hạn chế

Bên cạnh những kết quả đạt được nêu trên, tình hình kinh tế-xã hội trong năm đầu năm 2020 vẫn còn một số tồn tại và yếu kém cần tập trung giải quyết đó là:

Do thời tiết nắng, nóng kéo dài ảnh hưởng đến diện tích gieo trồng; Tốc độ chuyển dịch cơ cấu còn chậm, việc chuyển đổi các cây con chủ lực để hình thành vùng nguyên liệu tập trung như cây chè tốc độ còn chậm; Việc đầu tư thâm canh tăng vụ, việc ứng dụng các tiến bộ khoa học kỹ thuật, việc nhân rộng các điển hình, mô hình sản xuất kinh doanh giỏi chưa được nhân rộng nên năng xuất, sản lượng hiệu quả còn thấp. Công tác chăm sóc bảo vệ, phát triển rừng còn hạn chế.

Công tác vệ sinh môi trường, vệ sinh làng bản nhất là các bản xa trung tâm chưa được thường xuyên, chưa đảm bảo đúng mức quản lý trật tự xây dựng, quản lý hành lang giao thông chưa quyết liệt.

Do dịch Covid-19 đã làm ảnh hưởng không nhỏ đến nền kinh tế của xã.

Một số các bản, tiểu khu chưa quan tâm đúng mức trong lãnh đạo, chỉ đạo, công tác triển khai các văn bản nhà nước đến người dân còn hạn chế, giáo dục học tập quán triệt các Nghị quyết về quốc phòng an ninh chưa sâu rộng.

Công tác đấu tranh phòng chống ma tuý (*nhất là xây dựng bản, tiểu khu đạt chuẩn 4 không về ma tuý chưa bền vững*).

Sự phối hợp giữa các ngành, đoàn thể, các lực lượng, các đơn vị có noi, có lúc thiếu đồng bộ, việc thực hiện các Nghị quyết liên tịch hiệu quả đạt còn thấp. Công tác phòng chống tệ nạn xã hội đặc biệt là tệ nạn ma tuý chưa đạt cao vẫn còn nhiều tiềm ẩn.

2. Nguyên nhân

- *Nguyên nhân khách quan:* Ý thức chấp hành của một số bộ phận nhân dân còn hạn chế...

Do ảnh hưởng dịch Covitd-19.

-*Nguyên nhân chủ quan:* Công tác lãnh đạo đôi khi còn chưa kịp thời.

Phần thứ hai PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 3 THÁNG CUỐI NĂM 2020

I. VỀ KINH TẾ

1. Sản xuất nông-lâm nghiệp

a) Về Nông nghiệp

Cây chè: Chăm sóc 330,3 ha, thu hoạch chè búp tươi 854 tấn.

Cây lúa: chăm sóc và thu hoạch lúa là 342 ha: (*trong đó lúa mùa 177ha năng xuất ước đạt 51 tạ, sản lượng 902,7 tấn. Thu hoạch lúa nương 165ha năng xuất ước đạt 17,2 tạ, sản lượng 283,8 tấn*). Tổng sản lượng 1.186,5 tấn.

Cây ngô: - Chăm sóc và thu hoạch 940 ha ngô trồng trên nương, năng xuất ước đạt 50 tạ, sản lượng ước đạt 4.700 tấn.

Tổng sản lượng lương thực có hạt phấn đấu đạt 5.886,5 tấn trở lên.

Cây săn: chăm sóc thu hoạch 30 ha, năng xuất ước 15 tấn, sản lượng ước đạt 450 tấn.

Cây dong giềng: chăm sóc thu hoạch 230 ha năng xuất ước đạt 20 tấn sản lượng ước đạt 4.600 tấn.

Cây hoa màu khác: gieo trồng, chăm sóc, thu hoạch 147,35 ha năng xuất ước đạt 50 tạ, sản lượng ước đạt 736,7 tấn.

Chuẩn bị giống, phát dọn nương ngô gieo hạt cải vụ đông: 100 ha.

Chuẩn bị giống, vật tư phục vụ cho sản xuất nông - lâm nghiệp năm 2021.

Tiếp tục mở lớp tập huấn hướng dẫn nhân dân áp dụng khoa học kỹ thuật vào sản xuất các hộ dân trên địa bàn xã phun thuốc bảo vệ thực vật để phòng trừ dịch sâu keo. Đề nghị các bản, tiểu khu tuyên truyền rộng rãi trên hệ thống loa truyền thanh của bản, tiểu khu mình về phòng trừ sâu keo.

b) Chăn nuôi

Tập trung phát triển chăn nuôi theo hướng sản xuất hàng hoá và chú trọng cải tạo đàn trâu, bò để nâng cao chất lượng đàn, phát triển đồng cỏ và phát triển đàn gia cầm. Tiếp tục tuyên truyền nhân dân triển khai các biện pháp phòng chống dịch bệnh cho đàn gia súc gia cầm.

c) Về lâm nghiệp

Làm tốt công tác quản lý bảo vệ rừng, phòng chống cháy rừng, rừng khoanh nuôi tái sinh. Tăng cường công tác kiểm tra để phát hiện xử lý những trường hợp phá rừng làm nương rẫy. Vận động nhân dân trồng cây phân tán, diện tích rừng trồng, chăm sóc diện tích cây sơn tra hiện có;

2. Công tác giao thông, thuỷ lợi, phòng chống bão lũ, giảm nhẹ thiên tai

* Về giao thông: Tiếp tục triển khai thực hiện các dự án đường giao thông nông thôn, củng cố, tu sửa và nâng cấp các tuyến đường liên xóm, liên bản bị sạt.

* Về thuỷ lợi: Thường xuyên tu sửa, nâng cấp các công trình thuỷ lợi bị hư hỏng đảm bảo phục vụ cho sản xuất nông nghiệp.

* Về phòng chống bão lũ, giảm nhẹ thiên tai: Chỉ đạo các bản, tiểu khu tăng cường công tác PCBL, nhất là các khu vực thường xuyên xảy ra sạt trượt. Chủ động khắc phục những điểm nhỏ được UBND xã giao quản lý, tổ chức ứng cứu khi có thiên tai xảy ra và tổ chức trực 24/24 khi có mưa bão kịp thời thông báo về BCĐ xã.

3. Tài nguyên môi trường

Kiểm tra và xử lý nghiêm những trường hợp vi phạm quy định về quản lý đất đai, lấn chiếm hành lang giao thông, xây dựng trái phép, xây dựng vi phạm quy hoạch.

Giám sát, kiểm tra các chương trình, công trình được đầu tư xây dựng trên địa bàn xã.

Thực hiện tốt công tác quản lý quy hoạch sử dụng đất, đẩy mạnh tuyên truyền về pháp luật đất đai. Tăng cường phối hợp với Chi nhánh văn phòng đất đai huyện trong việc thực hiện lập hồ sơ về đất đai theo quy định khi nhân dân có giao dịch.

Phối hợp với phòng tài nguyên môi trường huyện, đơn vị tư vấn đo đạc bản đồ để cấp giấy CNQSDĐ sản xuất nông nghiệp cho các hộ gia đình. (*Diện tích công ty chè trả lại*)

Phối hợp với Trung tâm phát triển Quỹ đất huyện, Phòng tài nguyên Môi trường hoàn thiện việc thu hồi đất của các hộ gia đình tại tiêu khu 1/5 làm khu trung tâm huấn luyện bộ đội - Bộ Tư Lệnh Biên phòng khu vực Tây Bắc.

Tiếp tục khai thác các nguồn vốn, các chương trình dự án lồng ghép xây dựng nông thôn mới để dần hoàn thiện cơ sở hạ tầng nhằm nâng cao đời sống vật chất về tinh thần cho nhân dân.

Làm tốt công tác quản lý quy hoạch, quản lý xây dựng trên địa bàn toàn xã.

Hoàn thiện hồ sơ xét cấp đất lần đầu cho các hộ dân.

Hướng dẫn khuyến khích các hộ gia đình hoàn thiện hồ sơ đúng thủ tục, trực tiếp nộp bộ phận tiếp nhận và trả kết quả tại UBND huyện Mộc Châu.

4. Công tác xây dựng nông thôn mới

Tăng cường giám sát cộng đồng tại các công trình đang xây dựng trên địa bàn xã.

Ban chỉ đạo, ban quản lý: chỉ đạo các bản, TK triển khai cụ thể từng nội dung theo kế hoạch chi tiết như: Xây dựng đường giao thông, đường xóm, ngõ theo Quyết định đã được phê duyệt của UBND huyện năm 2020;

Tăng cường công tác tuyên truyền duy trì và giữ vững kết quả đạt chuẩn NTM

Tiếp tục khảo sát các tuyến đường bản, tiêu khu đã đăng ký như: đường ngõ xóm, đường nội đồng, tăng cường giám sát các công trình xây dựng trên địa bàn xã.

** Công tác quản lý bảo vệ môi trường*

Tiếp tục tuyên truyền các Công ty, Cơ sở chế biến nông sản, kinh doanh thuộc bảo vệ thực vật thực hiện nghiêm về công tác vệ sinh môi trường.

Tiếp tục thực hiện kế hoạch phân công nhiệm vụ cho BCĐ phụ trách đôn đốc thực hiện tiêu chí môi trường tiêu đề ‘’Ra quân dọn dẹp vệ sinh môi trường ngày chủ nhật tuần đầu hàng tháng’’.

5. Tài chính

Thực hiện tốt dự toán ngân sách đã được phê duyệt, phấn đấu thu hết các nguồn thu, chống thất thu. Chi đảm bảo đúng nguyên tắc quy định, tiết kiệm, hiệu quả, đảm bảo các nguồn chi. Tiếp tục kiểm tra, giám sát việc quản lý thu, chi tài chính về xây dựng nông thôn mới của một số bản, tiêu khu theo kế hoạch.

II. LĨNH VỰC VĂN HÓA-XÃ HỘI

1. Công tác giáo dục-Đào tạo

Huy động tối đa tỷ lệ học sinh ra lớp; nâng cao chất lượng giáo dục đào tạo một cách toàn diện ở các cấp học, bậc học. Duy trì kết quả phổ cập giáo dục THCS, tích cực triển khai phổ cập THPT. Tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 33/2006/CT-TTg gắn với thực hiện cuộc vận động: “*Mỗi thầy cô giáo là tấm gương đạo đức tự học và sáng tạo*” và triển khai phong trào thi đua ”*Xây dựng*

trường học thân thiện, học sinh tích cực", tiếp tục triển khai cuộc vận động: "Dân chủ-Kỷ cương-tình thương-trách nhiệm".

Tiếp tục thực hiện tốt công tác xã hội hoá giáo dục, khuyến học, khuyến tài, động viên, khen thưởng kịp thời cho các học sinh, sinh viên thi đỗ các trường Cao đẳng, Đại học, thi học sinh giỏi cấp huyện, tỉnh.

2. Công tác Văn hoá, thông tin TDTT

Tiếp tục triển khai và thực hiện các Nghị quyết của Đảng, pháp luật Nhà nước văn bản chỉ đạo của cấp trên.

Đẩy mạnh công tác quản lý nhà nước trên các lĩnh vực văn hóa, thể thao, du lịch, gia đình, thông tin tuyên truyền.

Đẩy mạnh các hoạt động thông tin, tuyên truyền phục vụ chính trị phát triển kinh tế-xã hội, chỉ đạo các tuyên truyền viên pháp luật xã, Ban dân số KHHGĐ tuyên truyền về phòng chống bạo lực gia đình; tập trung tuyên truyền về công tác xây dựng nông thôn mới.

Phối hợp tổ chức tốt ngày đại đoàn kết toàn dân tộc.

3. Công tác lao động việc làm, đảm bảo an sinh xã hội

Tiếp tục chỉ đạo có hiệu quả các chính sách, tiếp tục làm tốt công tác xoá đói, giảm nghèo, vận động nhân dân tham gia phong trào đền ơn đáp nghĩa, chăm sóc các gia đình chính sách, gia đình liệt sỹ, thương binh, bệnh binh, gia đình có công với cách mạng, các đối tượng già cả, cô đơn, trẻ em mồ côi, tiếp tục xây dựng quỹ nhân đạo, quan tâm tốt việc lập danh sách và hướng dẫn làm hồ sơ cho các đối tượng được hưởng chế độ hỗ trợ như bảo trợ xã hội...

4. Công tác Y tế , chăm sóc sức khỏe nhân dân

Tiếp tục thực hiện Công văn số 2343/UBND-KGVX ngày 26/7/2020 của UBND tỉnh Sơn La tiếp tục triển khai các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19; Công văn số 85/CV-BCĐ ngày 27/7/2020 của BCĐ phòng chống dịch Covid-19 tỉnh Sơn La về tăng cường các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19; Công văn số 597/PCBTN-KSBT ngày 27/7/2020 của Trung tâm kiểm soát bệnh tật tỉnh Sơn La về tăng cường các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19.

Thường xuyên làm tốt công tác tuyên truyền vệ sinh môi trường, phòng bệnh, chăm lo sức khoẻ cho nhân dân, nâng cao chất lượng khám chữa bệnh, thực hiện tốt các chương trình y tế quốc gia như: tiêm chủng mở rộng cho trẻ em, sốt rét, biếu cổ và các bệnh xã hội.....

III. CÔNG TÁC CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH, PHÒNG CHỐNG THAM NHŨNG, LÃNG PHÍ, GIẢI QUYẾT ĐƠN THƯ

Tiếp tục thực hiện tốt công tác xây dựng, củng cố chính quyền từ xã đến các bản, tiếp tục thực hiện tốt Quyết định số 2375/QĐ-UBND của UBND tỉnh Sơn La về Ban hành Quy định trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị và tổ chức, cá nhân trong việc thực hiện nhiệm vụ công tác cải cách hành chính trên địa bàn tỉnh Sơn La. Nâng cao chất lượng công tác tham mưu, đề xuất, thực

hiện tốt chức năng quản lý nhà nước của lãnh đạo, nâng cao chất lượng cá nhân, người đứng đầu cơ quan.

Tiếp tục thực hiện chương trình thực hành tiết kiệm, chống lãng phí và kế hoạch phòng chống tham nhũng.

Duy trì chất lượng các phiên họp tháng giữa lãnh đạo UBND với các bản, tiểu khu, thực hiện nghiêm túc quy chế làm việc của UBND xã, tăng cường công tác phối kết hợp giữa các ban ngành đoàn thể trong việc giải quyết công việc, duy trì tốt công tác thông tin báo cáo.

Tiếp tục thực hiện công tác tiếp dân và giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, thường xuyên duy trì theo đúng quy định.

Chỉ đạo các bản tiểu khu tổng kết công tác chính quyền năm 2020.

IV. QUỐC PHÒNG - AN NINH

Thường xuyên phối hợp với Công an huyện, đồn biên phòng Chiềng Sơn làm tốt công tác giáo dục quốc phòng, giữ vững an ninh chính trị, an ninh biên giới, trật tự an toàn xã hội. Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng, quản lý của nhà nước đối với công tác quốc phòng-an ninh thường xuyên củng cố lực lượng dân quân tự vệ, dự bị động viên, lực lượng công an viên vững vàng về chính trị, tư tưởng và tổ chức, tinh thông về nghiệp vụ; tăng cường quan hệ đối ngoại và hợp tác quốc tế với huyện Sôp Bâu, tỉnh Hủa Phăn Lào. Tổ chức các đợt tuần tra đơn phương, song phương biên giới.

Đẩy mạnh phong trào quần chúng bảo vệ an ninh tổ quốc, phong trào toàn dân tham gia chương trình quốc gia phòng chống tội phạm, phòng chống ma túy. Ngăn chặn và đấu tranh có hiệu quả các tệ nạn xã hội và những vấn đề bức xúc mà nhân dân quan tâm.

Thực hiện tốt luật nghĩa vụ quân sự và chính sách hậu phương quân đội, gắn chặt giữa phát triển kinh tế với cung cấp an ninh quốc phòng.

Làm tốt công tác phòng chống bão lũ, giảm nhẹ thiên tai.

Rà soát, thẩm định và phân loại các đơn vị đạt, cơ bản đạt chuẩn 4 không về ma túy.

Trên đây là báo cáo phát triển kinh tế xã hội, quốc phòng an ninh năm 2020, phương hướng nhiệm vụ năm 2021 của Ủy ban nhân dân xã Chiềng Sơn./.

Nơi nhận:

- UBND huyện;
- Phòng TCKH huyện;
- TT Đảng ủy - HĐND;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Các bản, TK;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH



Dương Anh Tuấn